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W turbinach wysokoprężnych, które
pracują jako akcyjne, a także jako reak¬
cyjne, zachodzą w zależności od stopnia
reakcyjności większe straty szczelinowe w
wieńcach wirników, niż w turbinach akcyj¬
nych. Straty te są przy najlepszem wyko¬
naniu warsztatowem zależne zasadniczo od

gęstości pary, to znaczy, że przy równym
stopniu reakcyjności i jednakowem wyko¬
naniu w części, przerabiającej wysokopręż¬
ną parę, straty będą większe, aniżeli w czę¬
ści turbiny, przerabiającej parę o niższej
prężności.

Przedmiotem, wynalazku jest zatem wy¬
sokoprężna turbina parowa lub gazowa,
przy której stopień reakcyjności nie pozo¬
staje jak zazwyczaj dotychczas w całej tur¬
binie stale jednakowy, lecz wzrasta od czę¬

ści wysokoprężnej ku części niskoprężnej
stopniowo albo grupami stopniowemi tak,
że część wysokoprężna pracuje z najmniej¬
szym, zaś część niskoprężna stosunkowo' z
największym stopniem reakcyjności. W wy¬
niku tego każda część turbiny pracuje z
nadciśnieniem, które nie wywołuje jeszcze
niedopuszczalnie wysokich strat szczelino¬
wych, podczas gdy w dotąd zazwyczaj sto¬
sowanym sposobie równomiernego podziału
spadku ciśnienia część wysokoprężna daje
zbyt wielkie straty, albo też, gdy w części
tej wyznaczono najkorzystniejszy stopień
reakcyjności, to część niskoprężna musia¬
łaby pracować z nadciśnieniem zbyt małem,

Stopień reakcyjności p równy jest jak

wiadomo stosunkowi -j, gdzie hi ozna-



cza spadek ciepła przetwarzany w łopatce
wirnika, a h spadek ciepła, przypadający
na dany stopień. Dla turbiny ściśle akcyj¬
nej P = 0, podczas gdy dla ściśle reakcyj¬
nej p = 1. Jako istotną, cechę niniejszego
wynalazku należy zatem uważać wzrost
stopnia reakcyjności p od części wysoko¬
prężnej do niskoprężnej.

Fig, 1 i 2 rysunku uwidoczniają w sche-
matycznem przedstawieniu zasadę, będącą
podłożem wynalazku, przyczem stopień re¬
akcyjności wzrasta od jednej grupy stop¬
niowej do drugiej grupy,

* "a, k i c są częściami turbiny wysoko,
średnio i iiiskoprCżną, Część wysokoprężna
a pracuje ze stopniem reakcyjności plf
część średnioprężna z p3, a część nisko-
prężna z p3, przyczem jak widać z wy¬
kresu według fig. 2 zachodzi zależność
Pi < P2 < P31 to znaczy, że stopień reakcyj¬
ności p stopniowo rośnie od części wysoko¬
prężnej ku części niskoprężnej. Części tur¬
biny a, b i c mogą przytem albo przenosić
pracę na jeden wał, albo znanym sposo¬
bem mogą pracować na wały oddzielne.

Zasadzie, będącej podkładem wyna¬
lazku i polegającej na tern, że stopień re¬
akcji p wrzasta od części wysokoprężnej
ku części niskoprężnej, staje się zadość na-
przykład w ten sposób, że iloczyn z cię¬
żaru gatunkowego pary y i kwadratu stop¬
nia reakcyjności p utrzymuje się stałym;
znaleziono mianowicie, że «Ha iloczynu pa. 7
odpowiednią wartością będzie 0,175, Przy
zachowaniu tej wartości na wszystkich
stopniach ze zmniejszającem się Y sto¬
pień reakcyjności wzrasta" w kierunku prze¬
pływu pary.

W przypadku, gdy w turbinie kąty wy¬
lotu z łopatek kierownicy i wirnika są sta¬
łe, to stopień reakcyjności wyznacza, jak

wiadomo, stosunek wysokości kanałów kie¬
rownicy i wirnika. Jeżeli, jak na fig. 3 ry¬
sunku, le oznacza wysokość kanału przy
wylocie z łopatek kierownicy, a la odpo¬
wiednią wysokość w wirniku, to stosunek

y- jest 3 miarą reakcyjności.^ Wysokości
kanałów w rozpatrywanym wypadku są za-

le
tem takich wymiarów, że stosunek y-
stale wzrasta od końca wysokoprężnego ku
końcowi niskoprężnemu i zbliża się do war¬
tości 1.

Z as tir ze że nil a paten/t o w e.

1. Wysokoprężna turbina parowa lub
gazowa, znamienna tem, że stopień reak¬
cyjności t (p) wzrasta stopniowo lub gru¬
pami stopniowemi od końca wysokoprężne¬
go ku końcowi niskoprężnemu tak, że tur¬
bina pracuje ze stosunkowo największym
stopniem reakcyjności przy końcu nisko-
prężnym.

2. Turbina według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że iloczyn z ciężaru gatunkowego
środka pędnego i kwadratu stopnia reak¬
cyjności (p2. y) pozostaje stały i posiada
wartość 0.175.

3. Turbina według zastrz. 1 i 2, znar
mienna tem, że stosunek długości łopatki
kierownicy od długości łopatki wirnika
wzrasta w kierunku przepływu pary i w
części niskoprężnej zbliża się do warto¬
ści 1.

Erste Briinner Maschinen-
F a b ri k s - G e s e11 s eh a f t

Zastępca: A. Bolland,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5326.

Fi^J

Fiu.2

NH _ 4 j \ •

Fig.3

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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